
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  205 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 
DELLE OPERE DI ELIMINAZIONE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE NUOVI ITINERARI 
CICLOPEDONALI ANNO 2018

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

02/04/2021

 188

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE02/04/2021Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 205 DEL 02/04/2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DELLE OPERE DI ELIMINAZIONE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE E REALIZZAZIONE NUOVI ITINERARI CICLOPEDONALI ANNO 

2018 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE 

 

CIG:8008172896 

 CUP:C79J18000190004 

 

Richiamati: 

-  l’atto di Deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 20.12.2018 con il quale veniva approvato il progetto 

definitivo ed esecutivo riuniti relativo all’eliminazione di barriere architettoniche sui percorsi pedonali presenti 

in aderenza alle strade comunali e più precisamente con il rifacimento pavimentazione/formazione nuovi 

marciapiedi e banchine stradali, la realizzazione di passaggi pedonali rialzati rispetto alla quota stradale e nuovi 

itinerari ciclopedonali; 

 

- l’atto di Determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 766 del 21.12.2018 

di approvazione degli atti propedeutici all’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazioni di 

interesse avente ad oggetto: “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 

per l’affidamento delle opere  di eliminazione barriere architettoniche e realizzazione itinerari ciclopedonali, 

anno 2018 e avvio della relativa procedura” 

 

- l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 321 del 13.05.2019 

con oggetto: “Opere  di manutenzione straordinaria da eseguire presso la pista ciclabile di Via Correggio: 

affidamento lavori e assunzione impegno di spesa di cui al quadro economico del progetto principale - Opere di 

eliminazione barriere architettoniche e realizzazione itinerari ciclopedonali - , anno 2018” approvato con 

delibera di Giunta Comunale n. 160 del 20.12.2018”; 

 

-  l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 351 del 21.05.2019 

con oggetto: “Affidamento alla Ditta Bassetto Srl delle opere di eliminazione barriere architettoniche e 

realizzazione itinerari ciclopedonali” e con il quale si approvava il quadro economico di seguito descritto: 

 

Opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali a base d’asta €  82.505,09 

Sconto del 27,91% €  23.027,17 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) €    1.650,10 

Totale opere di eliminazione barriere architettoniche e itinerari ciclopedonali inclusi oneri 

della sicurezza 

 

€  61.128,02 

IVA 4 %  €    2.445,12 

Incentivo per funzioni tecniche 2% €    1.683,10 

Di cui da destinare al fondo 20 % per l’innovazione di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 

24.06.2014 n. 90 

 

€       336,62 

Di cui importo netto del fondo €    1.346,48 

Importo per interventi urgenti per la sicurezza sulla pista ciclopedonale di Via Correggio (non 

inclusi nell’appalto principale in quanto da affidare con procedura separata) al netto del ribasso 

d’asta offerto in sede di gara  IVA e oneri della sicurezza compresi 

€    7.626,73 

Imprevisti e arrotondamenti €   26.117,03 

TOTALE GENERALE OPERE € 99.000,00 

  

 Dato atto che la spesa complessiva di quadro economico pari ad €  99.000,00 è stata impegnata sul cap. 

21840/50 Nuovo ordinamento U.2.02.01.09.012 Titolo 2 Missione 10 Programma 5 del bilancio di previsione 

dell’esercizio in corso con atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 321 

del 13.05.2019; 



DETERMINAZIONE N. 205 DEL 02/04/2021 

 

Visto l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 677 del 

11.10.2019, con il quale veniva concessa la proroga di giorni 60 (sessanta) naturali e consecutivi la data di ultimazione 

lavori denominati “opere di risanamento conservativo manti stradali e marciapiedi del territorio comunale” appaltati alla 

Ditta Ditta Bassetto Srl in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158; 

Richiamato il contratto di appalto n. 3942 del 17.10.2019 registrato a Legnano (Mi) in data 22.10.2019 rep. 

395341T; 

Vista l’atto di determinazione del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 740 del 

06.11.2019 per il pagamento del contributo ANAC per un complessivo di € 30,00; 

Richiamato l’atto liquidazione n.650 del 17.01.2020 relativo al SAL n.1 a tutto il 14.05.2020, nonché certificato 

di pagamento n.1, redatto dal Responsabile del Procedimento Arch. Giuseppe Sanguedolce, per un importo complessivo 

di € 60.323,33 oltre IVA 4%, per un totale di € 62.736,26; 

Richiamato l’atto di Determinazione n. 948 del 23.12.2019 con il quale venivano affidati alla Ditta Bassetto Srl 

in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158, nell’ambito del contratto d’appalto in premessa 

richiamato,  opere complementari di eliminazione barriere architettoniche e realizzazione itinerari ciclopedonali – 

FASE 1 e FASE 2, per un importo al netto del ribasso offerto del 27,91%, comprensivo degli oneri della sicurezza di € 

28.751,73 così suddiviso: 

- Euro 14.384,65 FASE 1 oltre IVA 4%; 

- Euro 14.367,08 FASE 2 oltre IVA 10%; 

 

viste le seguenti sospensioni lavori: 

- N. 1 in data 04.10.2019 ripresa in data 11.03.2020; 

- N. 2 in data 04.10.2019 ripresa in data 11.03.2020; 

 

Richiamato l’atto di liquidazione n. 648 del 01.07.2020 con il quale veniva liquidato l’importo di € 14.312,73 

FASE 1  e l’importo di € 14.295,24 FASE 2 oltre IVA; 

Visto l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 197 del 

31.03.2021, con il quale veniva approvato CRE opere complementari e liquidate le fatture n. 30/E per €. 71,92 oltre 

IVA 4% (FASE 1) e n. 31/E per €. 71,84 oltre IVA 10% (FASE 2) del 16.03.2021; 

 

Visto il certificato di fine lavori redatto dal D.L., controfirmato senza riserve dalla ditta Ditta Bassetto Srl in Via 

Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158, con il quale lo stesso certifica che i lavori di cui all’atto di 

determinazione n. 351 del 21.05.2019 sono stati regolarmente ultimati in data 02/09/2020; 

 

Considerato, pertanto, che i lavori sono stati ultimati secondo ai termini fissati dal Capitolato Speciale d’Appalto 

allegato al progetto esecutivo approvato con atto di Deliberazione di Giunta Comunale n. 160 del 20.12.2018 e alla 

proroga concessa con l’atto di determinazione  del Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare n. 677 

del 11.10.2019; 

 

Visto l’allegato Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 25.02.2021 ai sensi dell’art. 237 del 

D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve dall’Impresa 

appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “eliminazione barriere architettoniche e realizzazione itinerari 

ciclopedonali”, eseguite dall’Impresa Bassetto Srl in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) – P.I. 01848120158, sono 

state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa di euro 804,69 relativo al SAL n. 2 corrispondente 

al finale oltre Iva 22%; 

 

Considerato che sarà possibile procedere alla liquidazione della rata di saldo pari a € 804,69, entro 90 giorni 

dopo l’avvenuta emissione del certificato di regolare esecuzione subordinatamente alla presentazione da parte 

dell’Impresa di apposita polizza fideiussoria a garanzia della medesima quota, ai sensi dell'articolo 103, comma 9, del 

Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del regolamento generale, la quale dovrà avere validità ed efficacia 

fino a due anni dopo l’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

 

Vista la polizza fideiussoria n. E1479820 relativa al contratto principale dei lavori n. 3942 del 17.10.2019 

emessa ITAS MUTUA per un importo di € 10.949,00 a garanzia degli oneri ed obblighi assunti in dipendenza del 

contratto; 



DETERMINAZIONE N. 205 DEL 02/04/2021 

 

 

 Visto l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata ripartita 

la somma di euro 1346,48 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle diverse fasi 

dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già depurato della quota di euro 336,62 per il fondo dedicato alle 

innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta allocata nel contratto 

decentrato integrativo dell’Ente – anno 2018; 

 

 

 Visto il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.; 

 

 Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 per quanto applicabile; 

 

 Visto il Vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

    Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000; 

 

 Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 ed in forza 

delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 11 del 07.07.2020; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, ove la scadenza del 

termine per deliberare il Bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all’inizio 

dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale 

termine, avendo a riferimento l’ultimo esercizio finanziario definitivamente approvato; 

 

 Richiamata la Legge n. 77 del 17.07.2020 con la quale si stabilisce che il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione dell’esercizio 2021 è stato differito al 31.01.2021; 

 

 Visto il decreto del Ministero dell’Interno del 13/01/2021 che differisce al 31/03/2021 il termine per la 

deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali di cui all'articolo 151 del Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267” 

 

 

 Visto l'art.30, comma 4, del Decreto Legge 22/03/21 n.41 che ha disposto un'ulteriore proroga al 30 aprile del 

termine di approvazione del bilancio 2021, 

 

     Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 12.01.2021 con la quale è stato approvata l’assegnazione 

dei capitoli per la gestione dell’esercizio provvisorio (PEG provvisorio); 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa ed all’uopo richiamate quali parte integrante e sostanziale 

della presente determinazione, Certificato di Regolare Esecuzione dei Lavori redatto in data 25.02.2021 ai sensi 

dell’art. 237 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.207, dal D.L. Arch. Giuseppe Sanguedolce, controfirmato senza riserve 

dall’Impresa appaltatrice, con il quale si certifica che le opere di “eliminazione barriere architettoniche e 

realizzazione itinerari ciclopedonali”, eseguite dall’Impresa Bassetto Srl in Via Papina n. 18 – 20862 Arcore (Mi) 

– P.I. 01848120158, sono state regolarmente eseguite e che risulta credito a favore dell’impresa di euro 804,69 

relativo al SAL n. 2 corrispondente al finale oltre IVA; 

 

2. Di dare atto che la somma di euro € 804,69 oltre IVA relativa al SAL n. 2 e Certificato di Pagamento n.2  

corrispondente al finale, potrà essere liquidata all’impresa a seguito del deposito presso questo Ente di apposita 

polizza fideiussoria, ai sensi dell'articolo 103, comma 9, del Codice dei contratti e dell’articolo 104, comma 3, del 

regolamento generale, così come in premessa specificato; 

 

3. Di svincolare polizza fideiussoria n. E1479820 relativa al contratto principale dei lavori n. 3942 del 17.10.2019 

emessa ITAS MUTUA per un importo di € 10.949,00 a garanzia degli oneri ed obblighi assunti in dipendenza del 

contratto; 

 

4. Di approvare l’allegato prospetto relativo alla suddivisione dell’incentivo per funzioni tecniche con il quale è stata 

ripartita la somma di euro 1.346,48 omnicomprensiva di oneri riflessi, tra il personale dipendente coinvolto nelle 

diverse fasi dell’attività contrattuale dell’opera di cui all’oggetto, già depurato della quota di euro 336,62 per il 



DETERMINAZIONE N. 205 DEL 02/04/2021 

 

fondo dedicato alle innovazioni di cui all’art. 93 comma 7 quater del D.L. 24/06/2014 n. 90 la cui somma risulta 

allocata nel contratto decentrato integrativo dell’Ente – anno 2018; 

 

 

5. Di disporre alla ditta interessata la comunicazione del presente provvedimento; 

 

 

6. Di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

7. Di dare atto che i pagamenti, da effettuarsi entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, 

risultano compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 

102/2009; 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area  

 Demanio e Patrimonio Immobiliare 

 Arch. Giuseppe Sanguedolce 

 
Allegati: 

 

- Certificato di Regolare Esecuzione del 25.02.2021; 

 

- Prospetti conteggi fondo incentivante personale interno all’Ente. 

 

 
















		2021-04-21T07:23:52+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




